

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Przekożeni Szpitala Wyznania Mojżeszowego. W tych dniach Szpital odebrał następujące ofiary: od W. Pani J. zł: 300, od W. Pani L. zł: 180, od W. Pana H. zł: 100, wszystkich 3 z Warszawy; tudzież od W. Pana A. z Dobrywoli zł: 300 w Pols: Biletach Kassowych, które podług jego życzenia użyte będą. Przekożeni składając tym Osobom dobroczynnym najczulsze podziękowanie, życzą aby tak szlachetne czyny dla ulgi nieszczęśliwych, znalazły wielu naśladowców. — *M. Mindelau.*
L. Margulius.

W tych dniach wyszło dziełko z Drukarni Józefa Węckiego, pod tytułem: *Rzut oka na przyczyny tak ciężkich czasów, oraz niektóre myśli względem środków które im zapobiedz potrafią*; przez znanego Autora dzieła o Urządzeniu gospodarstw według zasad rozumowanych. Dziełko tego nabyć można w Księgarni Węckiego i Brzeziny po cenie zł: 2 gr: 15 Exemplarz.

Kilku podróżnych idących do Warszawy wczoraj, widzieli między *Kobyłką a Wolą Rostowską* lecące liczne stado *Gęsi dzikich*; co wterańszej porze byłoby nadzwyczajną osobliwością.

Składając podziękowanie liczny Prenumeratom za łaskawą ich pamięć o *Dziele Pustelnika z Krakowskiego Przedmieścia*, mam sobie za miły obowiązek donieść, że 2gi Tom tegoż *Dzieła* wyszedł już z druku, i można

go odebrać tam gdzie został wzięty bilet prenumeraty. Tom 2gi składa się z 23 rozdziałów, z których *Nowy Ród, Pojedynek, Względy i Klucze* nieznajdują się w pierwszym wydaniu. Wszystkie inne starannie poprawione. Dla tych osób któreby raczyły jeszcze prenumerować, ponawia się wiadomienie, iż cena 4ch Tomów jest zł: 16 w Warszawie, na prowincji na Poczcie zł: 18. Gdy zaś pozamknięciu prenumeraty cena 4ch Tomów będzie na miejscu zł: 20, przeto Prenumerata przyjmować się ma jeszcze w Warszawie do 1 Marca r. 1828, na prowincji zaś do dnia 15 Lutego t.r. Prenumerować można w Warszawie u *Gliksberga, Zawadzkiego, Gałęzowskiego, Brzeziny, Szteblera, Ciechanowskiego, Keličena, Matuszewskiego*. Na prowincji na wszystkich pocztamtach i składach Gałęzowskiego. — *Wydawca Pustelnika.*

W Księgarni Józefa Pukszy przy ulicy Sto Jańskiej Nr 21, można nabyć *Loteryjki liczbowej domowej* zawierającej 60 tabliczek nakleionych na tekturze, z futeralikiem. Cena zł: 7. Życzący mieć galki do ciągnięcia tejsz *Loteryjki* z numerami drukowanymi i nakleione, mogą mieć za zł: 3.

Artykuł nadestany. — Obarezany często interesami toaletowymi żony mojej i Dam z sąsiedztwa, nigdy nie mogłem danych zleceń dobrze skutecznie, z powodu: że osoby te łączą zasady ekonomiki najwykwintniejszym gustem. Przed kilku zaś dniami w magazy-

nie strojów Damskich na Krak: Przedm: pod Nr 420, dostałem wszelkiego rodzaju ubiorów dla poci pięknej, w najlepszym gatunku, podług najnowszych Żurnali Paryskich, za pomierną cenę. Za co gdy mnie pierwsze znawczynie, iak sądzę (niewyłączając z nich liczby żony mojej) poraz pierwszy przyznały pochwałę, znajdując przyjemność w poleceniu Publiczności wyżej wzmiankowanego Magazynu.

J. Z. Obywatel z Mazowsza.

Dziś zimna stopni 7.

NOWOŚCI ZAGRANICNE.

W końcu Paździer: w okolicach *Neapolu* parowały nadzwyczajne ulewy, do których d, 30 Paźdz. przyczyniła się nagła burza połączona z gęstym gładem; co wszystko zrządziło znaczne szkody tak wzamku Ictaim Królewskim *Kaserta*, iako też w przyległych wsiach i polach, 80 stóp muru zawaliło się w *St. Zucjo*, a we wsi *Tuoro* mocno zbudowany dom został zupełnie zniszczony. Oprócz tego, kilkanaście wsi tej okolicy zostały zupełnie zalane tak dalece że tameczni, mieszkańcy znajdowali się w największem niebezpieczeństwie.—D. 2 z. m. w *Kardito* pod *Neapolem* porodziła Kobieta dziecię z 2ma głowami i z 4 nogami i rękami. Obadwa ciała tego potwora były zrośnięte od ramion aż do brzucha, a tylko jedno ciało składały. Ta istota zaraz po narodzeniu zakończyła życie.—Donoszą z *Stambu* że w tej stolicy panuje teraz nadzwyczajna czynność w Administracji wojskowej. Konskrypeja która od niejakiego czasu ustała w *Stambule*, teraz rozpoczęła się na nowo. Kto tylko z tamecznych mieszkańców jest zdolnym do noszenia broni, musi stanąć w szeregach po politego ruszenia.—Zapasy wojenne, broń i amunicja odchodzą ciągle do głównej armji *Tameckiej*. Z *Azji* przybywają do *Stambu* nowe zasidki wojenne amianowicie iz-

da, które udają się do różnych korpusów *Tureckich*. Niedawno przybyło kilkanaście tysięcy jazdy *Azjatyckiej* zebranej w tamecznych prowincjach.—Donoszą z *Smirny* że Prezydent rządu *Greckiego* *Hrabia Kapo d' Istria* zezwolił nakoniec na zebranie narodu *Greckiego* czyli sejmu. Według tego postanowienia zebrać się mają Deputowani w *Poros*.—

W pierwszych 9 miesiącach b. r. odebrali kupcy w *Marsylii* 29,200 beł bawełny z *Egiptu*.—W czasie gdy *Ibrahim* Basza udarował niedawno wolnością Kapitana *Greckiego* *Hadschi Kristo*, który znajdował się w *Nowarynie* w niewoli, podarował mu 18,000 złp. (40,000 piastrow.)—W *Morei* mają się teraz znajdować liczne bandy rabusiów, 3 najgroźniejsze, mają swoje siedliska, 1 pod *Koryntem*, 2gą pod *Megalo Szpilą*, a 2cia w *Mogaspelja*. 30 z tych rabusiów już schwytano.—Na ostatnim *Jarmarku* w *Frankforcie* nad *Odrą* sprzedano znaczną ilość *Indyga* za cenę umiarkowaną.—Kollegjum *XX. Jezuitów* w *Friburgu* liczy teraz przeszło 800 uczniów.—Donoszą z *Madrytu*, że w prowincjach *Hiszpańskich*, w których dotąd znajdowały się rozruchy, panuje teraz zupełna spokojność.—W miasteczku *Heri* we *Francji* żyła niedawno staruszka w najędźniejszym stanie, utrzymywała się z łaski swych przyjaciół i dobrodziei. Po zgonie tej Kobiety znaleziono w różnych miejscach izbedki, w której przez kilkanaście lat mieszkała sama, 60,000 franków w różnej monecie, która była ukryta w gałganach, w starem obuwiu i t. d.; a że ta staruszka nie miała krewnych, przeto władza miejscowa rozdała tę sumę na wsparcie ubóstwa.—Terazniejszy *Wielki Wezyr*, dawniej *Kapudan* Basza, ma twarz nader przyjemną, a postać i chód wspaniałe, jest oras odważnym i stałym w swych przedsięwzięciach.—Prze-

Bruksellę przeieżdżał niedawno z zważnemi despeszami Goniec Angielski, który się udał z *Wiednia* do *Londynu*. — W końcu roku zeszłego wynosiła ludność Królestwa *Pruskiego* 12,552,278 dusz. To Królestwo liczy 7 Uniwersytetów, to jest: w *Berlinie*, w *Królewcu*, w *Wrocławiu*, w *Halji*, w *Bon*, w *Minster* i w *Greisfelde*.

Donieśliśmy wczoraj o zdobyciu *Zamku Morei* przez *Francuzów*; umieszczamy niektóre szczegóły. Dowódca *Turecki* wezwany aby się poddał, odrzucił wezwanie, przystąpiono więc do szturm, którym dowodził *Jenerał Szejder*; szturm od lądu i od morza trwał przez 4 godzin, poczem *Turcy* wywiesili białą chorągiew i wystali parlamentera offerując kapitulację, lecz *Jenerał Francuzki* oświadczył, że już żadnych warunków nieprzyjmie, a *Zaloga* powinna spuścić się na łaskę albo w pień wyciętą zostanie. Po takim oświadczeniu *zaloga* poddała się i złożyła broń, między którą było bardzo wiele pięknych *kindzadzów*, *szabli* i t.p. te wszystkie nawet kosztowne orężce, *Jenerał* rozdał *Officerom Francuzkim*, znaleziono oraz kilkadziesiąt *armat*, kilka *chorągwi* i zapas *amunicji*. Przy szturmie poległo nieco *żołnierzy Francuzkich*, a tak *krew Francuzka* już przelaną została na ziemi *Greckiej*. — Niektóre gazety smutną dla *Greków* donoszą wiadomość, że utworzyło się stronnictwo *Greków* przeciw swemu rządowi i że *Majnoci* już są w pogotowiu stoczyć walkę. — *Okolice Stambułu* są ogołocone żywności, i te przestrzeń wkrótce zamienić się może w pustynią. — *Wojna Algieru z Francją* zapewne się ukończy. — *Boliwar* ogłosił nową konstytucją dla *Kolumbji*, którą naród przyjął z zapętem, lecz pokój w tym kraju nie nastąpi, bo wydano wojnę *Peruańczykom*. — *Don Michał* w *Lisbonie* mało się pokazuje. — *Robota*

drogi pod *Tamizę* ustała. — *Sułtan Turecki* spodziewany jest w *Adryanopolu*.

O stopniach i płacy w wojsku *Greckiem*. Podług nowych urządzeń *Prezesa Rządu Greckiego*, wojsko tego narodu dzieli się na *chiliarchje* (czyli pułki) z których każda dzieli się na *pentakozjarchje* czyli bataljony, te znowu mają po 5 *hekatontarchji*. W każdej *chiliarchji* jest 1 *chiliarch*, 2 *pentakozjarchów*, 10 *hekatontarchów*, 20 *pentatalkontarchów* (dowódców oddziałów z 50 ludzi czyli półkompagnji), 40 *ejkozypentarchów* (przełożonych 25 ludzi), 80 *dodekarchów* (przełożonych 12 ludzi), 160 *pentarchów* (przełożonych 5 ludzi), 800 *żołnierzy*, 1 *adjutant* w stopniu *pentakontarcha*, 1 *sekretarz* w stopniu *hekatontarcha*, 2 *chorągwych* w stopniu *ejkozyptntarchów*, 1 *kassjer* w stopniu *pentakontarcha*, 1 *furjer* w tymże stopniu, 2 *trębaczów* albo *doboszów*, 1 *iatmużnik* czyli *kapelan*, razem *ludzi* 1122. *Płacę* pobiera wojsko *Greckie* podwójnie; jedną część codziennie przy rozdawaniu *racji* chleba; drugą *kwartalnie*. *Chiljarch* pobiera 8 *racji* chleba i 8 *piastrow* dziennie, tudzież 800 *piastrow* co *kwartał*; *Pentakozjarch* 5 *racji* chleba, 5 *piastrow* dziennie i 300 *piastrow* *kwartał*; *Hekatonarch* 3 *racje*, 2 *pias:* dzien: 300 *pi:* *kwartał*; *Pentakontarch* 2 *racje* chleba, półtora *piastra* dziennie i 223 *pias:* co *kwart:* *ejkozyptentarch* 2 *racje*, *piastr* na dzień i 150 *kwartał*; *Dodekarch* półtory *racji*, 25 *paras* na dzień i 105 *piastrow* co *kwartał*; *Pentarch* półtory *racji*, pół *piastra* codzien i 90 *pias:* na *kwart:*; *Żołnierz* 1 *porcję* chleba, 15 *paras* na dzień i 75 *piastrow* na *kwart:*; *Trębacz* lub *Dobosz* 2 *racje* chleba i *piastr* na dzień, na *kwartał* zaś 150 *piastrow* itd. (*Piastr* ma w sobie 40 *paras* i wartuje 2 1/2 *gro:* *pol:*.)

Jeżeli każda sztuka wsparta doświadczeniem zba-
wienniejsze odbiera skutki, to leczenia chorób

największe przy niem odnosi zwycięstwo: świeży przykład na Zonie mojej, która cierpiąc od lat przeszło 20 po okropnej ospie w kćacie oka listułę nieprze-
stając, dał tego niezaprzeczone dowody; albowiem
odpłyn materji zatrzymawszy swój bieg tak mocne
sprawił zapalenie, iż dla oddalenia najszorstzych wy-
padków, zepsucia oka lub uderzenie tejże na mózg,
wymagało w miejscu tem tak delikatnym przedsię-
wzięcia operacji. Niepospolita znajomość W. Do-
ktora Vollerta niedość że odsunęła te cierpienia,
ale nadto najdogodniejszymi środkami nadała drogę
odpływu przez kanał nosowy, a szerzącej się goraz
bardziej listuły ślady nawet prawie niepozostały.
Czyn przeto taki z szczególniejszą troskliwością wy-
konany, niemożł tak wzbudzić we mnie oświadcze-
nie mu publicznie, najgłębszych uczuć wdzięcz-
ności. — J. N. Żubiński Owa: z Obwo: Warszawskie:

Sprostowanie.—W Nrze 314, na stronnicy
1308, w pierwszym doniesieniu, zamiast wyra-
zu *bawońnianemi*, być istotnie powinno *wet-
nianemi*, którą to pomyłkę prostuje się ni-
żej.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zamojska Zofja Ordynatowa z Maciejowic. — Za-
mojski Andrzej Hrabia z Lubomla. — Potocki August
Hrabia z Głaiow. — Nakwaski Franciszek Kaszte-
lan z Łopi. — Mikorski Jan Hrabia z Słubie. — Pa-
włowski Franciszek Biskup z Janowa. — Prądziński
Adam Mecenas z Łosic. — Kołaczkowski Komisarz
Obwodowy z Angustowa.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.
DO JUTRZEJSZEGO CIĄGNIENIA
5tej Klasy 34tej Loterii dostać jeszcze można w mo-
im Kantorze *Łosów Kupnych czyli nowych*, całko-
witych po zł: 127 gr: 15, ćwierciowych po zł: 31
gr: 27. — A. Werthejm, Nr 385 na Krak. Przedm:
wjdomu W. Ryxa.

Ogrodnik opatrzony w zaświadczenia dobre, prak-
tycznie usposobiony zakładać Ogrody i Winnice
na różne sposoby i utrzymywać, oświadcza obowiąz-
ki przyjąć życzącym sobie osobom; wiadomość po-
wziąć można pod Nr 2027 przy ulicy Śmiałej.

Mil 3 od Warszawy od Nowego Roku jest do wy-
dzierżawienia na lat 3 z wolnej ręki Gorzelnia z Bro-
warem Piwnym, Aparatami Gorzelnianymi terazniej-

szej maszyny i Browarnym z wszelkimi innemi
dogodnościami, z Propinacją do tego z Wsi i z Kar-
czem przy trakcie składającym się z dodaniem do
Gorzelnii i Browaru drzewa i wiele Awantażów któ-
re corocznie intraty przeszło złp. 20,000 czynią.
Życzący zechce się udać do Drukarni Kurjera.

Żeby sobie życzył nabyć Bryczkę wygodną z na-
kryciem do podróży w dobrym stanie, na osiach żel-
aznych a koła obodziaste kute, zainformować się
w Handlu P. Józefowicza pod kolumnami w domu W.
Dyzmańskiego przy ulicy Miodowej albo z Podwała.

Kto ma Sumnę złp. 14,000, lub mniej w papie-
rach T. K. koloru żółtego, a zyczy sobie za umo-
wym wymienić na białe, raczy się zgłosić przy ulicy
Podwała w domu zajezdnym Nr 500 Stacja 23, lub
swój adres przysłać.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru J. Wiemana.

Łosów kupnych do 5tej Klasy terazniejszej Lot-
riji, której ciągnięcie rozpoczęło się dnia 3 Grudnia
(całych po zł: 127 gr: 15, ćwierciowych po zł: 31
gr: 27) każdego czasu w Kantorze moim dostać mo-
żna. Przytem donosi się, iż dwie ćwierci Łosu pod
Nr 6773, i 14,577 do 5tej Klasy Właścicielowi o-
nych zaginęły, przeto temu tylko zostanie mogąca
paś wygrana wypłaconą.

Pozostałe po s. p. zarządzającym Warszawskim
Kommissjonierstwem 6, Klasy Markiewicu Kocz-
para Konj z uprzęzą, oraz Srebro, Miedź, Meble,
Garderoba, Bielizna, Zegarki, Pistolety, Szafy, i
różne inne rzeczy będą sprzedane przez publiczną
licytację za gotowe pieniądze więcej dającemu, przy
ulicy Przejazd w domu pod Nr 649, na pierwszym
piętrze a to w dniach 2. 3. 4 i 5. Miesiąca Grudnia r.b.

Fortepjan mahoniowy w dobrym stanie, jest do
sprzedania za dukatów 36 moneta, widzieć go mo-
żna co dzień od godziny 10 do 12 z rana w domu
Towarzystwa Przyjaciół Nauk przy ulicy Nowy
Świat pod Nr 1319 w Oficyynie na drugim piętrze
drzwi na prawo zaraz przy schodach.

Przy ulicy Twardej pod Nr 1096 jest do wyna-
jęcia teraz zaraz, lub od Nowego Roku 1829,
pomieszknię wygodne, złożone z 3 + Pokoi do te-
go Kuchnia, Drwalnia, Piwnica i Góra wspólna.

Szanownych Amatorów *Obowi Kwiatowych* Hellen-
derskich uwiadamia się, iż dla zbliżającej się pory
zimowej, tylko przez krótki czas jeszcze, spręda-
wane będą takowe za zniżoną cenę, w Handlu pod
Nr 494 wprost S. Krzyża.